maaşla Osman Paşa'nın devamı hakkında 25 Ekim 1865'te Maliye Nezareti'ne gönderilen yazı: BOA, A.MKT.MHM, nr. 332/71.

⁹ Kongre protokolleri için, bkz.: *Muahadat Mecmuası*, c. V, Dersaadet 1298/1880-1881, s. 177 vd.

¹⁰ Ahmed Mazhar Paşa'nın valiliği hakkında, bkz.: *Salname-i Vilayet-i Bosna*, sene 1295, s. 54, s. 80.

rağmen¹¹ aralıksız devam etti ve 20 Ekim 1878'de tamamlandı¹². Avusturya-Macaristan İmparatorluğu, 7 Ekim 1908'de Bosna-Hersek'in resmen kendi toprakları olduğunu ilân etti.

Balkanlar'da

¹¹ Fehmi Nuza, "Bosnalılar'ın Avusturya İşgal Ordusuna Karşı Mukavemetleri", *Türk Kültürü* XXIV (Ankara 1986), s. 218.

¹² Avusturya askerinin Bosna'ya gireceği haberini Macaristan Vükelâ Reisi 25 Temmuz 1878'de tezkip etmişti (BOA, HR.TO, nr. 360/85, 15 Temmuz 1294/27 Temmuz 1878, Orijinal nr.: 442). Osmanlı Devleti, bir taraftan Berlin Konferansı'nda işgalin müzakere edilmediğini ileri sürerken; diğer taraftan, Avusturya askerine karşı Yeni Pazar Sancağı ahalisine ve Arnavutlar'a el altından yardım edilerek işgalin önlenmesini istiyordu (BOA, Y.EE, nr. 77/68; kezâ, Bosna-Hersek'in işgali ve Yenipazar Sancağı'nda Avusturya'nın asker ikamesi hakkında 14 Şubat 1294/ 26 Şubat 1879 tarihli tahrir: BOA, İ.MMS, nr. 60/2849).

¹³ Durđev, a.g.m., s. 301. Avusturya, 1908'den itibaren Bosna-Hersek'te kendi hukuki düzenini kurmuş; Osmanı idaresinin emir ve taimatları ortadan kaldırılmıştır (Bosna-Hersek'te yürüüğe giren Kanuni Esasi'ye dair Avusturya sefaretı yazısı: BOA, HR.HMŞ.İŞO, nr. 20/18, 9 Teşrinievvel 1326/22 Ekim 1910).

¹⁴ Bugünkü manada ilk konsolosluğun, 20 Eylül 1528'te Kanuni Sultan Süleyman'ın verdiği imtiyazla, Fransa tarafından kurulduğu kabul edilir (M. Tayyib Gökbilgin, "Konsolos", *İA*, s. 837-838).

İsimlerle birlikte zikredilen tarihlerin bir kısmı faydalanılan arşiv belgesinin veya salnamenin yayın tarihidir. Kesin olan tayin, berat ve ferman tarihleri dipnotlarında belirtilmiştir. Görev tarihleri belirtilmemekle beraber, Saraybosna ve Mostar'daki Avusturya konsoloslarından birkaçı için, bkz.: *Hariciye Nezareti Salnamesi*, def'a 2, Dersaadet 1302/1884-1885, 455-456.

²¹ Temmuz 1850'de Hersek Sancağı Mutasarrıfı Ali Paşa ve Mostar Naibi'ne gönderilen hükümde, İstanbul'daki Avusturya sefaretî kaçıları arasında görevli Mösyö Marco de Linch'in Mostar'a konsolos vekili tayin edildiği; Hersek tarafına gelip giden Nemçe tüccar ve tebeasının vali ile

212/1, Orijinal nr.: D-328, 1291/ 26 Mart 1875).

³⁹ Avusturya'nın Bosna eski konsolosu Mösyö Ochic'in bazı yazılarının resmî gazetelerde yayınlandığı ve Bâbîâli ile Bosna'da bulunan memurların Avusturya aleyhine olan kıyamın önünü almak için çok çalıştıklarına dair yazının tercümesi sureti: BOA, HR.TO, nr.557/133, 3 Teşrinisani 1294/15 Kasım 1878.

⁴⁰ Bosna'nın *beylik* statüsünde idare edildiği 1463 yılından başlayarak sancak merkezi Saraybosna şehri idi. Merkez, 1550'de Travnik'e nakledildi. 1583'te Bosna eyalet haline getirilince Banaluka eyalet merkezi yapıldı; 1684'de merkez tekrar Travnik'e alındı ve 1850 yılına kadar değişiklik olmadı.

772-775); Uygur Kocabaşoğlu, *Majestelerinin Konsolosları (İngiliz Belgeleriyle Osmanlı İmparatorluğu'ndaki İngiliz Konsoloslukları 1580-1900)*, İstanbul 2004, s. 185.

⁴⁹ BOA, HR.MKT, nr. 59/23, 20 B 1269/29 Nisan 1853, lef 1.

⁵⁰ BOA, HR.MKT, nr. 59/25, 23 B 1269/2 Mayıs 1853, lef 1.

⁵¹ Mostar'daki Avusturya konsolos vekilinin, 12 Teşrinisani 1252/1837 tarihi itibarıyla kendi devletinin Dışişleri Nazırı'na gönderdiği yazının hülâsası tercümesi: BOA, HR.TO, nr. 152/72, 12.11.1852, Orijinal nr.: 233, Mikrofilm nr. Avusturya.

⁵² BOA, HR.TO, nr. 153/15, 19.3.1853, Orijinal nr.: 83.

Zira aynı taktirde, *Rumeli Demiryolu Kumpanyası'nın 29 Nisan 1869 tarihli Şartnamesi'nin 69. maddesi gereği Bâbiâli'den izin istemeksizin ecnebi postasını nakletmeye müteahhit bulunduğu, Avusturya Sefareti'nin*

⁶⁷ 14 Teşrinisani 1285/ 26 Kasım 1869 tarihinde Viyana Sefareti Maslahatgüzarı tarafından Osmanlı Hariciye Nezareti'ne gönderilen telgrafname tercümesi: BOA, HR.TO, nr. 117/160, 14.11.1869, Orijinal nr.: 442.

⁶⁸ BOA, A.AMD, nr. 31/75, 27 Za 1267/23 Eylül 1851.

*bu konsoloshaneleri ve hususî posta kumpanyasını kabul etmesi için Osmanlı idarecilerine emir verilmesi, rica edilmektedir.

Bu durumda, tayin edilecek konsolosların isimleri önce Avusturya Devleti'ne bildirilmeli, Viyana Hükümeti tarafından kabul ve tayin edilmedikçe Osmanlı Devleti bahis konusu konsoloslara berat vermemeli idi*⁷³.

⁶⁹ BOA, HR.TO, nr. 165/26, 23.10.1872, Orijinal nr.: 83, Mikrofilm nr.: Avusturya-54.

⁷⁰ BOA, HR.HMŞ.İŞO, nr. 20/25.

⁷¹ BOA, HR.HMŞ.İŞO, nr. 20/26.

⁷² BOA, HR.HMŞ.İŞO, nr. 20/28, 26 Şubat 1322/ 11 Mart 1907.

⁷³ BOA, HR.TO, nr. 365/4, 14.4.1880, Orijinal nr.:105, Mikrofilm nr.: İstişâre 32; nr. 365/76, 23 Şubat 1295/ 6 Mart 1880, Orijinal nr.: 289, Mikrofilm nr.: İstişâre 104, lef 1.

Avusturya, Osmanlı aleyhtarlığını ısrarla sürdürüyor; göç etmeyerek vilayette kalan Müslümanlar'ın Bâbîâli ve hilafetle il-

⁷⁴ 17 Aralık 1880'de Viyana'ya hususi surette ve gizli olarak yazılan telgrafname tercümesi: BOA, HR.TO, nr. 497/103, 5 Şubat 1295/17 Şubat 1880, Orijinal nr.: 439, Mikrofilm nr.: Müzekkere 54.

⁷⁵ 1899'da Mostar Müftüsü Ali Fehmi Câbiç'in liderliğinde Bosna-Hersek'teki bütün Müslümanlar'a dinî sahada ve eğitimde otonomi verilmesi için kararlı bir mücadele başlatılmıştı (Durdiev, a.g.m., s. 302).

⁷⁶ BOA, HR.TO, nr.

Tarih Konsolosluk birimi Konsolosun isim / unvan/nişan/rütbesi Diğer görevliler isim / unvan/nişan/rütbe
10 Şubat 1853 ⁸¹ Saray/BOSNA Eskin Konsolos vekili
25 Kasım 1856 ⁸² Saray/BOSNA Henry Urban Churchill – Konsolos [vekili]
25 Kasım 1856 ⁸³ ; 1860. [Mostar] HERSEK James Zohrab ⁸⁴ Konsolos vekili

⁷⁸ BOA, HR.TO, nr. 357/9, 7 Eylül 1316/20 Eylül 1900.

⁷⁹ BOA, HR.HMŞ.İŞO, nr. 190/34, 18 Ra 1321/14 Haziran 1903.

⁸⁰ Kütükoğlu, a.g.e., s. 2.

⁸¹ Mister Eskin'in konsolos vekili tayin edildiğine dair Bosna Valisi Vezir Hurşid Paşa ve Bosna Mollası'na hüküm: BOA, A.DVN.MHM, nr. 10/13, 10 R 1269/21 Ocak 1853.

⁸² İngiltere'nin Bosna konsolosluğuna tayin edilen Mister Henry Urban Churchill ve Hersek'e konsolos vekili tayin edilen Mister Zohrab'a gerekli yardımın yapılması: BOA, HR.MKT, nr. 168/12, 27 Ra 1273/25 Kasım 1856. Zohrab'a emri âli verilmesine dair tezkere-i samiye: BOA, A.AMD, nr. 74/21, 1273/1856.

⁸³ Gös. yer. Churchill, bir İngiliz rahibin oğlu idi (Aynı yer, lef 2).

⁸⁴ J. Zohrab'a emri âli verilmesi: BOA, A.AMD, nr. 74/21, 1273/1 Eylül 1856-21 Ağustos 1857.

Churchill'in Bağdat'a tayiniyle, yerine Yarbay Edward San Con Nabl'in atanması ve berat-ı âli verilmesi: BOA, A.DVN.DVE, 23-A/24, 5 Ca 1275/11 Aralık 1858.

⁸⁶ Nabl'a konsolosluk beratı ve ferman verildiğine dair Bosna Valisi Vezir Osman Mazhar Paşa ve Bosna Müftüsü'ne hüküm: BOA, A.DVN.MHM, nr. 30/13, A.N. 1276/1859, lef 1- 2.

⁸⁷ Nabl'in yerine Diyarbekir Konsolosu Richard Holmes'in tayini ve kendisine berat verilmesi: BOA, A.DVN.DVE (3), nr. 24-A/55; A.DVN.MHM, nr. 30/13, N 1276/23 Mart-21 Nisan 1860.

⁸⁸ *Salname*, sene 1283, def'a 1, s. 103-104.

⁸⁹ *Salname*, sene 1286, def'a 4, s. 80-81.

Bâb- Âsâfi: A.AMD, A.DVN.MHM, A.DVN.DVE, A.MKT.MHM, A.MKT.UM.

Hariciye Nezareti: HR.HMŞ.İŞO, HR.MKT, HR.SYS, HR.TO.

Hatt-ı Hümâyun: HAT

İrade: İ.HR, İ.MMS, İ.MV.

Yıldız Sarayı: Y.EE.

B. Yayınlanmış Vesikalar – Salnameler:

Düstur, 1. tertip, c. 1 (Dersaadet 1289).

Hariciye Nezareti Salnamesi, def'a 2, Dersaadet 1302/1884-1885, 455-456.

Muahadat Mecmuası, c. IV (Dersaadet 1298).

Salname-i Vilayet-i Bosna, sene 1283, 1286, 1288-1295.

C. Araştırma ve İnceleme Eserleri:

[Altınay], Ahmet Refik, *Türkler ve Kraliçe Elizabeth*, İstanbul 1932.

Anhegger, Robert, "Almanlar'ın Türkiye'ye Göçü", *Tarih ve Toplum*, IV/21 (Eylül 1985), s.